
 
 

 
 

COMUNE DI ETROUBLES 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE D’ETROUBLES 
REGION AUTONOME  DE LA VALLEE  D’AOSTE 

 

 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 23 
 
 

Oggetto: Modifiche al vigente regolamento comunale di contabilità           
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero, nella 
sala consiliare, regolarmente convocato dal Sindaco con avviso scritto recapitato a norma di legge e 
statuto, si è riunito in sessione straordinaria e in seduta chiusa al pubblico di prima convocazione, 
il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

CALCHERA MARCO X       
BRACCO CRISTINA X       
BIGNOTTI MARCO X       
CERISE CARLO X       
COLLOMB MONICA A. X       
MARGUERET ANGELO X       
MACORI MAURO X       
POMAT GERARD X       
MORTARA MICHELLE X       
POMAT ELEONORA       X 
MILLET PIERRE X       

Totale 10 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Marie Françoise Quinson il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Marco Calchera nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Deliberazione di C.C. n. 23/2017 

Modifiche al vigente regolamento comunale di contabilità           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
20/12/2001; 
 
Dato atto della competenza del Consiglio Comunale all’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 13 del vigente statuto comunale; 
 
Richiamata la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni e integrazioni, 
rubricata: “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2 in data 21.02.2017; 
 
Vista la nota del Celva prot. n. 3034 in data 26.10.2017, con la quale si comunicava che il Consiglio 
di Amministrazione, con deliberazione n. 57/2017, provvedeva ad approvare l’aggiornamento 
dello schema di regolamento tipo di  contabilità già predisposto dal Celva nell’ambito del servizio 
Regula documenti amministrativi; 
 
Dato atto che il nuovo regolamento di contabilità – già adottato dal Comune di Etroubles con 
provvedimento in data 21.02.2017 – applica i principi contabili stabiliti dalla Parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42” e dal capo VII della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Legge finanziaria 
per gli anni 2016/2018” come modificato dalla legge regionale 2 agosto 2016, n. 15; 
 
Rammentato che la nuova disciplina di cui al D. Lgs. 118/2011 ha profondamente innovato, 
rispetto alla previgente disciplina regionale, sia i principi contabili generali concernenti la gestione 
finanziaria dell’ente sia gli schemi di bilancio e rendiconto; 
 
Ritenuto pertanto di apportare alcune modifiche al vigente regolamento comunale di contabilità 
come evidenziante in colore rosso nel documento allegato al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, rilasciato dal responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria e non ha alcuna 
rilevanza ai fini contabili e che pertanto non viene espresso alcun parere di regolarità contabile in 
merito; 
 
Visto il favorevole parere di legittimità espresso dal segretario comunale, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 9 della l.r. 46/98 e dell’art. 49 bis della l. r. 54/98 e successive modificazioni;  
 
Procedutosi a separata votazione palese, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato: 



Presenti:  n. 10 
Astenuti:   n. --- 
Favorevoli:   n. 10 
Contrati:   n. --- 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare le modifiche al vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con 

propria deliberazione n. 2 del 21.02.2017, come evidenziante in colore rosso nel documento 
allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di precisare che il regolamento in argomento applica i principi contabili stabiliti dalla Parte II 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e dal capo VII della legge regionale 11 
dicembre 2015, n. 19 “Legge finanziaria per gli anni 2016/2018” come modificato dalla legge 
regionale 2 agosto 2016, n. 15; 

 
3) di dare atto che le modifiche approvate con il presente provvedimento sostituiscono le 

precedenti formulazioni ed entrano in vigore alla data di pubblicazione all’albo pretorio 
della presente deliberazione. 

 
 
 
 

 
 



PARERI 
I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 
favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 
In ordine alla legittimità 

(art. 9 L.R.46/98 e art. 49 bis L.R. 54/98) 
In ordine alla regolarità contabile 
(artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 
  D.ssa Marie Françoise QUINSON 

In ordine alla regolarità tecnica 
(artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

Il Segretario Comunale 
 D.ssa Marie Françoise QUINSON 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  D.ssa Marie Françoise QUINSON 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Marco Calchera  Dott.ssa Marie Françoise Quinson 

  
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale a 
partire dal 05/12/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis della l.r. 
07.12.1998 n. 54 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi dell'art. 52 ter della l.r. 
07.12.1998 n. 54 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
Etroubles, il 05/12/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Marie Françoise Quinson 
 

 

 
 

  
 
  
   
   


